
 ВЕСТНИК
администрации МО Суворовский район

№ 35 (915)
30 Сентября 2024
ПОНЕДЕЛЬНИК

Тульской области
муниципальное образование

город суворов Суворовского района
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

6-й созыв

13 - е заседание
РЕШЕНИЕ

от 26 сентября 2024 года       № 13- 51
г. Суворов

О внесении изменений в приложение к решению Собрания депутатов муниципального образования город Суворов 
Суворовского района от 31.07.2020 № 19-97 «Об утверждении Правил благоустройства, обеспечения чистоты и 

порядка на территории муниципального образования город Суворов Суворовский район»

В соответствии с пунктом 25 части 1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления Российской Федерации», на основании Закона Тульской области от 09.06.2003 
№ 388-ЗТО «Об административных правонарушения в Тульской области», от 12.07.2018 № 54-ЗТО «О вопросах, 
регулируемых правилами благоустройства территории муниципального образования, и порядке определения 
органами местного самоуправления границ прилегающих территорий», части 3 статьи 48 Устава муниципального 
образования город Суворов Суворовского района, Собрание депутатов муниципального образования город Суворов 
Суворовского района РЕШИЛО:
1. Внести в приложение к решению Собрания депутатов муниципального образования город Суворов Суворовского 
района от 31.07.2020 № 19-97 «Об утверждении Правил благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на 
территории муниципального образования город Суворов Суворовского района» следующие изменения:
1.1. Подпункт 4.9.5. пункт 4.9 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«4.9.5. Устранение просадок, деформаций, появившихся в местах проведения земляных работ, а также в радиусе 100 
метров, связанных с производством ремонтных работ, в течение пяти лет со дня сдачи восстановленных элементов 
благоустройства производит за счет собственных средств юридическое или физическое лицо, получившее ордер на 
производство земляных работ».
1.2. Подпункт 4.9.13. пункт 4.9 статьи 4 изложить в следующей редакции: 
«4.9.13. Все разрушения и повреждения дорожных покрытий, озеленения и элементов благоустройства, 
произведенные по вине строительных и ремонтных организаций при производстве работ по прокладке подземных 
коммуникаций или других видов строительных работ, должны быть ликвидированы в 14-дневный срок в полном 
объеме организацией, производившей работы. Восстановление покрытия проезжей части улиц и дорог в местах 
интенсивного движения транспорта, пешеходов необходимо производить в течение суток после засыпки траншей и 
котлованов, в других местах в течение двух суток или в сроки, предусмотренные ордером. Устранение последствий 
производства земляных работ, восстановление поврежденных участков дорог, тротуаров и других объектов 
внешнего благоустройства должно быть произведено в сроки, строго указанные в разрешении».
1.3. Подпункт 4.9.22. пункт 4.9 статьи 4 изложить в следующей редакции:
 «4.9.22. В полном объеме нарушенные элементы благоустройства сдаются с проведенными повторными 
мероприятиями приведения в порядок территории (планировка грунта, посадка газонной травы, асфальтирование) 
по работам, проводимым в январе – марте  до 1 мая текущего года, в ноябре - декабре  до 1 мая следующего года».
1.4. Дополнить подпункт 4.5.18. пункта 4.5 статьи 4 абзацем  следующего содержания:
 «- запрещается перекрытие подъездных путей к местам (площадкам) накопления твердых коммунальных отходов, 
путем размещения транспортных средств, установки блоков и иных ограждений (за исключением шлагбаумов, 
установленных в соответствии с действующими противопожарными правилами)».
2. Опубликовать решение в средствах массовой  информации  и разместить на официальном сайте муниципального 
образования город Суворов в сети «Интернет».
3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

   Глава  муниципального
образования город Суворов
    Суворовского района                                                              Е.В. Медведева

муниципальное образование
город суворов Суворовского района

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

6-й созыв

13 - е заседание

РЕШЕНИЕ

от 26 сентября 2024 года       № 13- 52
г. Суворов

О внесении изменений в решение Собрания депутатов муниципального образования город Суворов Суворовского 
района от 29.11.2019 №13-61 «Об установлении и введении в действие на территории муниципального 

образования город Суворов Суворовского района налога на имущество физических лиц»

В соответствии со статьями 399, 406 Налогового кодекса Российской Федерации, подпунктом 2 пункта 1 статьи 
14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую 
и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и 
признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», на основании 
статьи 49 Устава муниципального образования город Суворов Суворовского района  Собрание депутатов 
муниципального образования город Суворов РЕШИЛО:
1. Внести в решение Собрания депутатов муниципального образования город Суворов Суворовского района от 
29.11.2019 № 13-61 «Об установлении и введении в действие на территории муниципального образования город 
Суворов Суворовского района налога на имущество физических лиц» следующие изменения:
1.1. Подпункт 2 пункта 2 изложить в новой редакции:
«2) 2,0 процента в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с 
пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации;».
1.2. Пункт 2 дополнить подпунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1) 2,5 процента в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 
300 миллионов рублей;».
2. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте 
муниципального образования город Суворов Суворовского района.
3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года.

Глава муниципального образования город Суворов 
Суворовского района      Е.В. Медведева

муниципальное образование
город суворов Суворовского района

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
6-й созыв

13 - е заседание

РЕШЕНИЕ

от 26 сентября 2024 года       № 13- 53
г. Суворов

О внесении изменений в решение Собрания депутатов муниципального образования город Суворов Суворовского 
района от 26.10.2018 № 2-10 «Об утверждении Положения «Об установлении земельного налога на территории 

муниципального образования город Суворов Суворовского района»

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, подпунктом 2 пункта 1 статьи 14 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании 
утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», на основании статьи 49 
Устава муниципального образования город Суворов Суворовского района Собрание депутатов муниципального 
образования город Суворов Суворовского района РЕШИЛО: 
1. Внести в решение Собрания депутатов муниципального образования город Суворов Суворовского района от 
26.10.2018 № 2-10 «Об утверждении Положения «Об установлении земельного налога на территории муниципального 
образования город Суворов Суворовского района» следующие изменения:
абзац 3 подпункта 1.3.1 пункта 1.3 Положения изложить в новой редакции: 
«занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса 
(за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся 
к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или 
приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, за исключением указанных в настоящем 
абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, 
используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из 
которых превышает 300 миллионов рублей;»;
абзац 4 подпункта 1.3.1 пункта 1.3 Положения изложить в новой редакции:
«не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения 
личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, 
предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и 
огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого 
из которых превышает 300 миллионов рублей;».
2. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте 
муниципального образования город Суворов Суворовского района.
3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года.

Глава муниципального образования город Суворов Суворовского 
района      Е.В. Медведева

муниципальное образование
город суворов Суворовского района

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
6-й созыв

13 - е заседание

РЕШЕНИЕ

от 26 сентября 2024 года       № 13- 54
г. Суворов

О внесении изменений в решение Собрания депутатов муниципального образования город Суворов Суворовского 
района от 31.05.2016 № 33-144 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании город Суворов Суворовского района»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, на основании статьи 48 
Устава муниципального образования город Суворов Суворовского района Собрание депутатов муниципального 
образования город Суворов Суворовского района РЕШИЛО:
1. Внести в решение Собрания депутатов муниципального      образования город Суворов Суворовского района от 
31.05.2016 № 33-144 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании город 
Суворов Суворовского района» следующие изменения:
1.1. Подпункт 1.7.2.2 приложения изложить в новой редакции: 
«1.7.2.2. Администратор доходов бюджета обладает следующими бюджетными полномочиями: 
осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью 
осуществления платежей в бюджет города, пеней и штрафов по ним;
осуществляет взыскание задолженности по платежам в бюджет города, пеней и штрафов;
принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет города, пеней и штрафов, 
а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне 
взысканные суммы, и представляет поручение в орган Федерального казначейства для осуществления возврата в 
порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;
принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и 
представляет уведомление в орган Федерального казначейства;
в случае и порядке, установленных главным администратором доходов бюджета города формирует и представляет 
главному администратору доходов бюджета города сведения и бюджетную отчетность, необходимые для 
осуществления полномочий соответствующего главного администратора доходов бюджета города;
предоставляет не позднее дня осуществления начисления суммы, подлежащей оплате,  информацию, необходимую 
для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные 
услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных 
платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральном законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации;
принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города;
устанавливает регламент реализации полномочий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, 
пеням и штрафам по ним, разработанный в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством 
финансов Российской Федерации;
осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные настоящим кодексом и принимаемыми в соответствии 
с ним нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные 
правоотношения.».
1.2. Подпункт 5.2.3 дополнить абзацем 14 следующего содержания:
«в случае перераспределения бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение мероприятий по экстренному 
гуманитарному реагированию, доставке грузов гуманитарной помощи, эвакуации населения, ликвидации 
чрезвычайных ситуаций;».
1.3. Абзац 14 и абзац 15 подпункта 5.2.3 соответственно считать абзацем 15 и абзацем 16.
2. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте 
муниципального образования город Суворов Суворовского района в информационной-коммуникационной сети 
«Интернет» по адресу: https://suvorovskij-r71.gosweb.gosuslugi.ru/munitsipalnye-obrazovaniya/mo-gorod-suvorov-
suvorovskogo-rayona/.
3.	 Решение вступает в силу со дня официального опубликования. 

Глава муниципального образования 
город Суворов Суворовского района                                       Е.В. Медведева         

муниципальное образование
город суворов Суворовского района

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
6-й созыв

13 - е заседание

РЕШЕНИЕ

от 26 сентября 2024 года       № 13- 55
г. Суворов

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования город Суворов Суворовского района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 48 Устава муниципального образования город 
Суворов Суворовского района, Собрание депутатов муниципального образования город Суворов Суворовского 
района РЕШИЛО:
1. Внести в Устав муниципального образования город Суворов Суворовского района следующие изменения и 
дополнения:
1.1. В части 1 статьи 7:
а) пункт 28 изложить в следующей редакции:
«28) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных 
территорий местного значения;»;
б) пункт 30 изложить в следующей редакции:
«30) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной 
политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка 
и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация 
и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в муниципальном образовании;»;
в) дополнить пунктом 43 следующего содержания:
«43) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого 
вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 
муниципального образования.».
1.2. В статье 9:
а) в части 1 пункты 11, 14 изложить в следующей редакции:
«11) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствие с Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
14) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования 
муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной 
информации;»;
б) часть 2.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Полномочия органов местного самоуправления в области градостроительной деятельности осуществляются 
Правительством Тульской области в соответствии с Законом тульской области от 05.12.2023 № 91-ЗТО  
«О перераспределении полномочий в области градостроительной деятельности между органами местного 
самоуправления в Тульской области и органами государственной власти Тульской области и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Тульской области».
1.3.часть 1 статьи 32 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;».
1.4. В статье 49:
а) части 10, 11, 11.1, 12 изложить в следующей редакции:
«10. Муниципальные нормативные правовые акты вступают в силу с момента официального обнародования в 
порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов Собрания депутатов 
муниципального образования о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом 
Российской Федерации.
11. Обнародованию путем опубликования подлежит Устав муниципального образования, решение Собрания 
депутатов муниципального образования о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования, 
проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, 
ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов 
местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических расходов на оплату 
их труда, муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека 
и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное 
образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления.
11.1. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между 
органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном 
издании: газете «Вестник администрации муниципального образования Суворовский район» (регистрация в 
качестве печатного издания: Эл № ПИ № ТУ71-00386 от 26.03.2015).
12. Муниципальные правовые акты, за исключением указанных в части 11 настоящей статьи обнародуются 
путем размещения полного текста на информационных стендах на территории муниципального образования, 
на официальном сайте муниципального образования (https://Suvorov.tularegion.ru). Места для обнародования 
муниципальных правовых актов на территории муниципального образования устанавливаются решением Собрания 
депутатов муниципального образования.
Для обнародования муниципальных правовых актов также используется официальный портал Министерства 
юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://pravo-minjust.ru, http://npaво-минюст.рф, регистрация в качестве 
сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).
Иные муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их подписания, если иное не предусмотрено настоящим 



ВЕСТНИК № 35 (915)			      30 СЕНТЯБРЯ 2024 ПОНЕДЕЛЬНИК 2

Уставом, федеральным и региональным законодательством и могут быть обнародованы по инициативе органов 
местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, их принявших (издавших).».
1.5. Дополнить статьей 55.1 следующего содержания:
«Статья 55.1. Международные и внешнеэкономические связи органов местного самоуправления»
1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления в целях 
решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Тульской области в 
порядке, установленном законом Тульской области.
2. К полномочиям органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей 
относятся:
1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей 
с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных 
образований иностранных государств;
2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного 
самоуправления с органами местного самоуправления иностранных государств;
3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках 
полномочий органов, созданных специально для этой цели;
4) участие, в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;
5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 
в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Тульской области.
3. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления заключают соглашения об 
осуществлении международных и внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления иностранных 
государств по согласованию с Правительством Тульской области, в порядке, определяемом Тульской областью.
4. Регистрация органами государственной власти Тульской области соглашений об осуществлении международных 
и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления осуществляется в порядке, определяемом 
законом Тульской области, и является обязательным условием вступления таких соглашений в силу.
5. Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного 
самоуправления подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для опубликования 
(обнародования) муниципальных правовых актов.
6. Глава муниципального образования ежегодно до 15 января информирует уполномоченный орган государственной 
власти Тульской области в установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и 
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления данного муниципального образования и о 
результатах осуществления таких связей ж предыдущем году.
7. Муниципальное образование формирует перечень соглашений об осуществлении международных и 
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в порядке, определенном. Правительством Тульской 
области. В такой перечень включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических 
связей органов местного самоуправления, в том числе соглашения, утратившие силу.
8. Глава муниципального образования ежегодно до 15 января направляет в уполномоченный орган государственной 
власти Тульской области перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей 
органов местного самоуправления, включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем 
году. В случае, если такой перечень направляется впервые, в него включаются все соглашения об осуществлении 
международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления, в том числе соглашения, 
утратившие силу.».
1.6. Часть 2 статьи 67 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;».
2. Настоящее решение направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Тульской области 
для государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) на портале Минюста России.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник администрации муниципального образования Суворовский 
район» Тульской области».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования после его государственной 
регистрации, за исключением подпункта «а» пункта 1.1, вступающего в силу 01.09.2024 года.

Глава муниципального образования 
город Суворов Суворовского района Е.В. Медведева

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОго ОБРАЗОВАНИя
Суворовский район

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 сентября 2024г.           №31

г. Суворов

Об утверждении Положения о Благодарности главы муниципального образования Суворовский 
район

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, необходимостью поощрения граждан, 
коллективов предприятий, учреждений всех форм собственности за деятельность, направленную 
на обеспечение благополучия и процветания муниципального образования Суворовский район, на 
основании статьи 40 Устава муниципального образования Суворовский район ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о Благодарности главы муниципального образования Суворовский район 
(приложение).
2. Постановление главы муниципального образования Суворовский район от 28.04.2009 № 1 «О 
Благодарности главы муниципального образования Суворовский район» считать утратившим силу.
3. Контроль над выполнением постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава 
муниципального образования Суворовский район К.В. Ферапонтов

Приложение
к постановлению главы муниципального образования Суворовский район 
от 30.09.2024 №31
«Об утверждении Положения о Благодарности главы муниципального образования Суворовский 
район»

ПОЛОЖЕНИЕ
О БЛАГОДАРНОСТИ ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СУВОРОВСКИЙ РАЙОН

1. Настоящее Положение устанавливает порядок представления к награждению и награждение 
Благодарностью главы муниципального образования Суворовский район (далее – Благодарность 
главы).
2. Благодарность главы муниципального образования Суворовский район является формой 
поощрения граждан коллективов предприятий, организаций  всех форм собственности и общественных 
объединений за заслуги перед муниципальным образованием в области экономики, культуры, 
воспитания, просвещения, охраны здоровья, жизни и прав граждан, благотворительной деятельности, 
за многолетний добросовестный труд, профессиональное мастерство, активное участие в подготовке 
и проведении мероприятий районного значения, добросовестное исполнение должностных 
обязанностей, а также в связи с юбилейными датами и профессиональными праздниками.
3. Награждение Благодарностью главы муниципального образования Суворовский район оформляется 
постановлением главы муниципального образования.
4. Повторное награждение Благодарностью главы муниципального образования Суворовский район 
может осуществляться не ранее чем через два года после предыдущего поощрения, за исключением 
поощрения, связанного с юбилейной датой.
5. Ходатайство о награждении Благодарностью главы муниципального образования Суворовский 
район вносится на имя главы муниципального образования предприятиями, организациями, 
учреждениями, общественными объединениями и структурными подразделениями администрации.
6. Вместе с ходатайством о награждении Благодарностью главы представляются следующие 
документы:
а) для граждан:
- характеристика, отражающая сведения о достижениях и поощрениях;
- копия документа, удостоверяющего личность, содержащая сведения о фамилии, имени, отчестве, 
дате и месте рождения, адресе регистрации;
- копия выписки из трудовой книжки или справка, содержащая сведения о трудовой деятельности;
- выписка из учредительных документов организации, в которой работает гражданин, о ее полном 
официальном наименовании;
-согласие на обработку персональных данных;
б) для предприятий, организаций всех форм собственности и общественных объединений:
- справка с информацией о производственных или иных социально значимых достижениях, 
содержащая обоснование заслуг перед муниципальным образованием Суворовский район за 
последние три года;
- выписка из учредительных документов организации о ее полном официальном наименовании 
7. Ходатайство вместе с документами, установленными в пункте 6 настоящего Положения, вносятся 
на имя главы муниципального образования Суворовский район не позднее, чем за 30 дней до 
предполагаемой даты поощрения.

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СУВОРОВСКИЙ РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 сентября 2024 года № 874

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Суворовский район от 13.12.2017 № 1140 «Об утверждении 

положения «Об условиях оплаты труда работников муниципального казенного 
учреждения «Подростково-молодежный клуб «Спектр»

В соответствии с распоряжением администрации муниципального образования 
Суворовский район от 09 июля 2024 года № 199-р «Об индексации заработной 
платы работников муниципальных учреждений муниципального образования 
город Суворов Суворовского района», на основании абзаца 2 части 1 статьи 29 
Устава муниципального образования Суворовский район
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Суворовский район от 13.12.2017 №1140  «Об утверждении положения «Об 
условиях оплаты труда работников муниципального казенного учреждения 
«Подростково-молодежный клуб «Спектр» следующие изменения:
1.1. Таблицы пункта 1 раздела 2 приложения изложить в новой редакции:

Должности по уровням Размер оклада, руб.
ПКГ «Общеотраслевые должности служащих первого уровня»
1 квалификационный уровень 6 931,00
2 квалификационный уровень 6 996,00
ПКГ «Общеотраслевые должности служащих второго уровня»
1 квалификационный уровень 7 997,00
2 квалификационный уровень 8 062,00
3 квалификационный уровень 8 129,00
4 квалификационный уровень 8 198,00
5 квалификационный уровень 8 262,00
ПКГ «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»
1 квалификационный уровень 9 995,00
2 квалификационный уровень 10 061,00
3 квалификационный уровень 10 127,00
4 квалификационный уровень 10 195,00
5 квалификационный уровень 10 393,00
ПКГ «Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»
1 квалификационный уровень 11 327,00
2 квалификационный уровень 11 459,00

Наименование 
должности

Размер оклада, руб.

Специалист по 
охране труда

9 594,00

Специалист по 
закупкам

9 594,00

Контрактный 
управляющий

10 393,00

Начальник центра 11 327,00

1.2. Таблицу пункта 2 раздела 2 приложения изложить в новой редакции:

Квалификационные уровни Размер оклада, 
руб.

ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»
1 квалификационный уровень 4 659,00
2 квалификационный уровень 4 873,00
ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»
1 квалификационный уровень 5 678,00
2 квалификационный уровень 5 945,00
3 квалификационный уровень 6 458,00
4 квалификационный уровень 7 133,00

1.2. Дополнить раздел 6 «Другие вопросы оплаты труда» пунктом 33.
«33. Директору учреждения предоставляется ежегодный отпуск, 
продолжительностью 30 календарных дней.
Ежегодный оплачиваемый отпуск директора состоит из основного оплачиваемого 
отпуска и дополнительного оплачиваемого отпуска.
Продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска за выслугу лет составляет:
1) при стаже работы от 1 года до 5 лет – 1 календарный день;
2) при стаже работы от 5 до 10 лет – 5 календарных дней;
3) при стаже работы от 10 до 15 лет – 7 календарных дней;
4) при стаже работы от 15 лет и более – 10 календарных дней».
2. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации 
и разместить на официальном сайте муниципального образования Суворовский 
район.
3. Постановление вступает в силу с 1 октября 2024 года.

Глава администрации муниципального 
образования Суворовский район Г.В. Сорокин

8. Решение о награждении Благодарностью главы принимается главой муниципального образования 
Суворовский район.
9. При положительном решении отдел кадров и профилактики коррупционных правонарушений 
администрации готовит проект постановления главы муниципального образования Суворовский 
район в соответствии с установленным порядком. Контроль за качеством оформления документов, 
представленных для награждения, и учет поощренных Благодарностью осуществляет отдел кадров и 
профилактики коррупционных правонарушений.
10. Документы, представленные на имя главы муниципального образования Суворовский район, с 
нарушением установленного порядка подлежат возврату заявителю с указанием причин отказа. 
Возврат документов осуществляет отдел кадров и профилактики коррупционных правонарушений.
11. Благодарность главы вручается в торжественной обстановке главой муниципального образования 
Суворовский район или заместителем председателя Собрания представителей муниципального 
образования Суворовский район, главами муниципальных образований городских и сельских 
поселений Суворовского района.
12. При утере благодарности главы муниципального образования Суворовский район дубликат не 
выдается.
13. Учет и хранение бланков Благодарности главы, регистрация награждений осуществляется 
отделом кадров и профилактики коррупционных правонарушений администрации.
14. По решению главы муниципального образования Суворовский район поощрение Благодарностью 
главы может быть произведено без учета требований пункта 6 настоящего Положения.



ВЕСТНИК № 35 (915)			      30 СЕНТЯБРЯ 2024 ПОНЕДЕЛЬНИК 3

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СУВОРОВСКИЙ РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 27 сентября 2024 № 882

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Суворовский район от 13.12.2017 №1143 «Об утверждении Положения 
об условиях оплаты труда работников муниципальных образовательных 
организаций Суворовского района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
на основании статьи 41 Устава муниципального образования Суворовский 
район администрация муниципального образования Суворовский район 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Суворовский район от 13.12.2017 №1143 «Об утверждении Положения об 
условиях оплаты труда работников муниципальных образовательных организаций 
Суворовского района» следующие изменения:
1.1. Пункт 10 раздела 2 приложения изложить в новой редакции:
«10. Размеры должностных окладов работников Организации, занимающих 
должности, не включенные в ПКГ, утвержденные приказом Министерства 
здравоохранения  и социального   развития  Российской Федерации от 05.05.2008 
№ 216н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп 
должностей работников образования»:

Должности Размер,
рублей

Советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями 19242,0

Преподаватель – организатор основ безопасности и защиты Родины 19242,0

Должностной оклад работников по должности советник директора по воспитанию 
и взаимодействию с детскими общественными объединениями, преподаватель – 
организатор основ безопасности и защиты Родины увеличивается на 100 рублей - 
размер ежемесячной денежной компенсации на обеспечение книгоиздательской 
продукцией и периодическими изданиями, установленный по состоянию на 31 
декабря 2012 года.». 
1.2. Пункт 52 раздела 7 приложения изложить в новой редакции:
«52. В случаях, когда размер оплаты труда работника зависит от стажа, 
образования, квалификационной категории, государственных наград и (или) 
ведомственных знаков отличия, ученой степени, право на его изменение 
возникает в следующие сроки:
при увеличении стажа работы, педагогической работы, выслуги 
лет – со дня достижения соответствующего стажа, если документы находятся 
в учреждении, или со дня представления документа о стаже, дающем право на 
соответствующие выплаты;
при получении образования или восстановлении документов об образовании – со 
дня представления соответствующего документа;
при присвоении квалификационной категории – со дня вынесения решения 
аттестационной комиссией;
при присвоении почетного звания, награждения – со дня присвоения, награждения;
при присуждении ученой степени доктора наук или кандидата наук - со дня 
принятия решения о выдаче диплома.
При наступлении у работника права на изменение размера оплаты труда в 
период пребывания в ежегодном или ином отпуске, в период его временной 
нетрудоспособности, а также в другие периоды, в течение которых за ним 
сохраняется средняя заработная плата, изменение размера оплаты его труда 
осуществляется по окончании указанных периодов.».
1.3. Таблицу пункта 10 раздела 2 приложения изложить в новой редакции:

Должности Размер,
рублей

Советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями 20 012,0

Преподаватель – организатор основ безопасности и защиты Родины 20 012,0

1.4 В приложении №6 к Положению об условиях оплаты труда работников 
муниципальных образовательных организаций Суворовского района, текст 
«преподаватель - организатор основ безопасности жизнедеятельности» заменить 
текстом «преподаватель – организатор основ безопасности и защиты Родины».
2. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации 
и разместить на официальном сайте муниципального образования Суворовский 
район.
3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования, за  
исключением подпункта 1.3 пункта 1, вступающего  в силу с 1 октября 2024 года. 
Действие подпункта 1.1 и 1.4 пункта 1, распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 сентября 2024 года.​

Глава администрации муниципального 
образования Суворовский район Г.В. Сорокин

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГООБРАЗОВАНИЯ 

СУВОРОВСКИЙРАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 сентября 2024 № 881

О внесении изменения в постановление администрации 
муниципального образования Суворовский район от 

25.07.2024 №709 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Суворовский 

район от 03.12.2020 № 998 «Об утверждении положения  
«Об условиях оплаты труда работников муниципальных 
учреждений    культуры   муниципального   образования  

Суворовский район»

В соответствии с распоряжением администрации 
муниципального образования Суворовский район от 
09.07.2024 № 200-р «Об индексации заработной платы 
работников муниципальных учреждений муниципального 
образования Суворовский район», на основании статьи 41 
Устава муниципального образования Суворовский район 
администрация муниципального образования Суворовский 
район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации муниципального 
образования Суворовский район от 25.07.2024 №709 «О 
внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Суворовский район от 03.12.2020 
№ 998 «Об утверждении положения «Об условиях оплаты 
труда работников муниципальных учреждений культуры 
муниципального образования Суворовский район»
следующие изменения:
1.1. Таблицы пункта 2 раздела 2 приложения изложить в новой 
редакции: 

Должности Размер оклада, руб.
ПКГ «Общеотраслевые должности служащих первого уровня»
1 квалификационный уровень 7868,0
2 квалификационный уровень 8259,0
ПКГ «Общеотраслевые должности служащих второго уровня»
1 квалификационный уровень 11033,0
2 квалификационный уровень 11585,0
3 квалификационный уровень 12136,0
4 квалификационный уровень 13241,0
5 квалификационный уровень 14342,0
ПКГ «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»
1 квалификационный уровень 12553,0
2 квалификационный уровень 13809,0
3 квалификационный уровень 15063,0
4 квалификационный уровень 16319,0
5 квалификационный уровень 17573,0
ПКГ «Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»
1 квалификационный уровень 17573,0
2 квалификационный уровень 17911,0
3 квалификационный уровень 18627,0

Наименование должности Размер оклада, руб.
Специалист по охране труда 12553,0
Специалист по закупкам 12553,0
Инженер по гражданской обороне 
и чрезвычайным ситуациям 12553,0

Специалист по туризму 12553,0
Системный администратор 12553,0
Специалист по административно-
хозяйственному обеспечению 12553,0

Начальник отдела 17573,0
Контрактный управляющий 13291,0

2. Настоящее постановление опубликовать в средствах 
массовой информации и разместить на официальном сайте 
муниципального образования Суворовский район.
3. Постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 октября 2024 года.

Глава администрации 
муниципального образования 
Суворовский район Г.В. Сорокин



ВЕСТНИК № 35 (915)				    30 СЕНТЯБРЯ 2024 ПОНЕДЕЛЬНИК

ВЕСТНИК
администрации

МО Суворовский район 
Тульской области

Учредитель: администрация 
муниципального образования 
Суворовский район
Главный редактор 
Е.Л. Булейко

Газета зарегистрирована Управлением 
Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций по Тульской области.
Свидетельство о регистрации СМИ: ПИ № ТУ71-
00386 от 26 марта 2015 года.

Адрес редакции, издателя, типографии: 301430, 
г. Суворов Тульской области, площадь Победы, 1.
Тел. 2-68-88
E-mail: adm.suvorov@tularegion.ru
Адрес в сети Интернет: 
        http://www.suvorov.tularegion.ru.
12+

Тираж: 500 экз.
Газета распространяется бесплатно
Время подписания в печать 
по графику 16.00, фактически 17.00
Номер подписан в печать 30.09.24 в 17.00
Дата выхода в свет 30.09.24

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ЮГО-ВОСТОЧНОЕ СУВОРОВСКОГО РАЙОНА

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
16-е заседание

3-й созыв
РЕШЕНИЕ

от 25 сентября 2024г.     № 16-58

О передаче полномочий по осуществлению внутреннего муниципального 
финансового контроля администрации муниципального образования 

Суворовский район 

В целях наиболее эффективного осуществления полномочий, возложенных на 
органы местного самоуправления по внутреннему муниципальному финансовому 
контролю в соответствии со ст. 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
на основании Устава муниципального образования Юго-Восточное Суворовского 
района, Собрание депутатов муниципального образования Юго-Восточное 
Суворовского района РЕШИЛО:
1. Передать полномочия по осуществлению внутреннего муниципального 
финансового контроля администрации муниципального образования Суворовский 
район сроком на 3 года в период с 1 января 2025 года по 31 декабря 2027 года 
(приложение).
2. Заключить администрации муниципального образования Суворовский район 
с администрацией муниципального образования Юго-Восточное Суворовского 
района соглашение на передачу по осуществлению внутреннего муниципального 
финансового контроля.
3. Решение Собрания депутатов муниципального образования Юго-Восточное 
Суворовского района от 22.08.2023 г. № 27-276 «О передаче полномочий 
по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля 
администрации муниципального образования Суворовский район» признать 
утратившим силу. 
4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года

Глава  муниципального образования Юго-
Восточное Суворовского района И.М. Домарев

Приложение
к решению Собрания депутатов
 муниципального образования 
Юго-Восточное Суворовского района
 от 25.09.2024 года № 16-58 

Перечень полномочий, передаваемых в администрацию муниципального 
образования Суворовский район на 2024-2026 года

Наименование МО Перечень полномочий Объем руб. 
1 2 3
МО Юго-Восточное 
Суворовского района

осуществление внутреннего 
муниципального финансового 
контроля

30 416,14

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ЮГО-ВОСТОЧНОЕ СУВОРОВСКОГО РАЙОНА

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
16-е заседание

3-й созыв
РЕШЕНИЕ

от 25 сентября 2024г.     № 16-57

О передаче Ревизионной комиссии муниципального образования Суворовский 
район полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового 
контроля в муниципальном образовании Юго-Восточное Суворовского района

В соответствии с частью 11 статьи 3 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ 
«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Бюджетным 
кодеком Российской Федерации, на основании Устава муниципального 
образования Юго-Восточное Суворовского района в целях осуществления 
внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании 
Юго-Восточное Суворовского района. Собрание депутатов муниципального 
образования Юго-Восточное Суворовского района РЕШИЛО:
1. Передать полномочие по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля Ревизионной комиссии муниципального образования 
Суворовский район сроком на 3 года в период с 1 января 2025 года по 31 декабря 

2027 года (приложение).
2. Заключить с Собранием представителей муниципального образования 
Суворовский район соглашение о передаче Ревизионной комиссии 
муниципального образования Суворовский район полномочий по осуществлению 
внешнего муниципального финансового контроля.
3. Решение Собрания депутатов муниципального образования Юго-Восточное 
Суворовского района от 22.08.2023 № 74-275 «О передаче Ревизионной комиссии 
муниципального образования Суворовский район полномочий по осуществлению 
внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании 
Юго-Восточное Суворовского района» признать утратившим силу. 
4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года.

Глава муниципального образования
Юго-Восточное Суворовского района

		
И.М. Домарев

Приложение к 
решению Собрания депутатов 
муниципального образования 
Юго-Восточное суворовского района
от .25.09.2024 № 16-57

Перечень полномочий, передаваемых Ревизионной комиссии муниципального 
образования Суворовский район
на 2025, 2025, 2027 годы

Наименование МО Перечень полномочий Размер
межбюджетных
трансфертов на  
2025, 2026, 2027 
годы (ежегодно)
( рублей.)

Муниципальное 
образование 
Юго-Восточное 
Суворовского района

Осуществление внешнего 
муниципального финансового 
контроля 12,89330

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГООБРАЗОВАНИЯ 

СУВОРОВСКИЙРАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 сентября 2024 №883

О 	 внесении  изменений в постановление администрации муниципального 
образования Суворовский район от 24.07.2024 №708 «О внесении изменений в 
постановление администрации муниципального образования Суворовский район 
от 21.12.2020 №1074 «Об утверждении положения «Об условиях оплаты труда 
работников муниципальных учреждений культуры муниципального образования 
город Суворов Суворовского района»

В соответствии с распоряжением администрации муниципального образования 
Суворовский район от 09.07.2024 № 199-р «Об индексации заработной платы 
работников муниципальных учреждений муниципального образования город 
Суворов Суворовского района», на основании абзаца 2 части 1 статьи 29 Устава 
муниципального образования Суворовский район администрация муниципального 
образования Суворовский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Суворовский район от 24.07.2024 №708 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Суворовский район от 21.12.2020 
№1074 «Об утверждении положения «Об условиях оплаты труда работников 
муниципальных учреждений культуры муниципального образования город 
Суворов Суворовского района» следующие изменения:
1.1. Таблицу пункта 3 раздела 2 приложения изложить в новой редакции: 

Квалификационные уровни Размер 
оклада, руб.

ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»
1 квалификационный уровень 6987,0
2 квалификационный уровень 7308,0
ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»
1 квалификационный уровень 8516,0
2 квалификационный уровень 8914,0
3 квалификационный уровень 9685,0
4 квалификационный уровень 10697,0

1.2. Таблицу пункта 4 раздела 2 приложения изложить в новой редакции: 

Квалификационные уровни Размер 
оклада, руб.

ПКГ «Профессии рабочих культуры, искусства и кинематографии           первого 
уровня»

7308,0
ПКГ «Профессии рабочих культуры, искусства и кинематографии            второго 
уровня» 
1 квалификационный уровень 8516,0
2 квалификационный уровень 8914,0
3 квалификационный уровень 9685,0
4 квалификационный уровень 10697,0

2. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации и 
разместить на официальном сайте муниципального образования город Суворов 
Суворовского района.
3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2024 года.

Глава администрации муниципального 
образования Суворовский район Г.В. Сорокин


